[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.09.2021

	№
	812

Об утверждении Порядка осуществления контроля
за обеспечением доступа к информации о деятельности

администрации города Канска
В соответствии с частью 2 статьи 24 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", на основании статьей 30, 35 Устава города Канска:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации города Канска согласно приложению.

2. Ведущему специалисту отдела культуры администрации г. Канска (Н.А. Нестеровой) разместить настоящее постановление в периодическом печатном издании «Канский вестник» и на сайте администрации города Канска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Канска

А.М. Береснев
Приложение

к постановлению администрации г.Канска
от 28.09.2021 г. № 812
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ
ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КАНСКА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок разработан в целях реализации в администрации города Канска (далее - Порядок, администрация) Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
1.2. Понятия, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

1.3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации осуществляется по следующим направлениям:

– обнародование (опубликование) информации о деятельности администрации в средствах массовой информации;

– своевременность формирования, размещения и обновления информации о деятельности администрации на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу www.kansk-adm.ru (далее - сайт администрации), а также в средствах массовой информации, на специально оборудованных информационных стендах в помещениях, занимаемых администрацией, и иных отведенных для этих целей местах;
– обеспечение возможности ознакомления пользователей информацией о деятельности администрации в помещениях, занимаемых администрацией;
– обеспечение возможности присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, предусмотренных законодательством;
– своевременность, достоверность и полнота предоставляемой информации о деятельности администрации, в том числе по запросам пользователей такой информацией.

2. ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
2.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации осуществляет начальник отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации (лицо, осуществляющее его полномочия).

2.2. Контроль за своевременностью размещения на сайте администрации информации осуществляет уполномоченное лицо – главный специалист по информатизации администрации (лицо, осуществляющее его полномочия).

2.3. Контроль за своевременностью передачи уполномоченному лицу администрации (лицу, осуществляющему его полномочия) информации для размещения на сайте администрации осуществляется специалистами администрации, ее функциональных подразделений, готовящими информацию, подлежащую размещению на сайте администрации.

2.4. Контроль за своевременностью направления для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов администрации, их направления в органы прокуратуры, юстиции, иные органы и организации, направление в которые предусмотрено действующими нормативными правовыми актами, осуществляется специалистами юридического отдела (лицами, осуществляющими их полномочия).

2.5. Контроль за своевременностью передачи уполномоченному лицу (лицу, осуществляющему его полномочия) информации для ее последующего официального опубликования, направления в органы прокуратуры, юстиции, иные органы и организации, направление в которые предусмотрено действующими нормативными правовыми актами, осуществляется специалистами администрации, функциональных подразделений, разработавшими проекты соответствующих актов администрации.

2.6. Контроль за своевременностью размещения информации, подлежащей размещению, на информационных стендах администрации в помещениях, занимаемых администрацией, осуществляет уполномоченное лицо отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации (лицо, осуществляющее его полномочия).

2.7. Контроль за своевременностью передачи уполномоченному лицу отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации (лицу, осуществляющему его полномочия) информации для размещения на информационных стендах администрации в помещениях, занимаемых администрацией, осуществляется специалистами администрации, готовящими информацию, подлежащую размещению информационных стендах администрации в помещениях, занимаемых администрации.

2.8. Контроль за обеспечением доступа к участию в заседаниях комиссий в администрации осуществляют уполномоченные лица администрации, ее функциональных подразделений, осуществляющие функции секретарей.
2.9. Контроль за своевременностью предоставления уполномоченным лицам администрации, ее функциональных подразделений, осуществляющим функции секретарей, информации, необходимой для подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов, иных нормативных актов и протоколов заседания комиссий в администрации осуществляют ответственные специалисты администрации, готовящие соответствующую информацию.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ, СРОКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ РАЗМЕЩЕНИЮ В ИСТОЧНИКАХ ИНФОРМАЦИИ

3.1. Срок передачи ответственными специалистами администрации информации, подлежащей размещению, уполномоченному лицу администрации, размещающему соответствующую информацию в источниках информации, составляет три рабочих дня с даты подготовки информации, подлежащей размещению, в окончательной форме, если иные сроки не установлены действующим законодательством.

3.2. Срок размещения уполномоченными должностными лицами администрации информации, подлежащей размещению, в источниках информации, составляет три рабочих дня с даты получения информации, подлежащей размещению от ответственных специалистов администрации, подготовивших соответствующую информацию в окончательной форме, если иные сроки не установлены действующим законодательством.

3.3. Достоверность и полноту предоставляемой для размещения информации о деятельности администрации, в том числе по запросам пользователей такой информацией, обеспечивают ответственные специалисты администрации, готовящие соответствующую информацию.

3.4. Для осуществления текущего контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации лицо, осуществляющее контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации (лицо, осуществляющее его полномочия) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в квартал) взаимодействие с руководителями функциональных подразделений администрации с целью выявления и предотвращения случаев ограничения доступа или неразмещения (несвоевременного размещения) информации, подлежащей размещению в источниках информации.

3.5. Руководители функциональных подразделений администрации по запросу лица, осуществляющего контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации (лица, осуществляющего его полномочия) обеспечивают осуществление проверки актуальности сведений, размещенных в источниках информации ответственными специалистами соответствующих функциональных подразделений администрации.

3.6. Лицо, осуществляющее контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации (лицо, осуществляющее его полномочия), ежемесячно информирует заместителя главы города по общим вопросам о текущем состоянии обеспечения доступа к информации о деятельности администрации (лицо, осуществляющее его полномочия).

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации осуществляется лицами, указанными в разделе 2 настоящего Порядка в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", иными нормативными правовыми актами в области обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, а в части, им не противоречащей - положениями настоящего Порядка.